
  
 
 

  
  

PORTARIA Nº 001/2026 – CMI/IMODERNIZAR 

Altera o Anexo Único – Tabela de Valores de Plantões Médicos do Edital de 
Credenciamento nº 005/2025 – Centro Materno Infantil – CMI, no âmbito do Contrato 
de Gestão nº 03/2025, e dá outras providências. 

O INSTITUTO NACIONAL DE AMPARO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA – 
IMODERNIZAR, inscrito no CNPJ nº 19.531.727/0003-95, gestor do Centro Materno Infantil – CMI, com 
fundamento no Contrato de Gestão nº 03/2025, celebrado com o Município de Betim, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde, 

CONSIDERANDO o 1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 03/2025, que autorizou: 

I – a constituição de Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH própria do Centro Materno Infantil 
– CMI; 

II – a contratação de 01 (um) médico(a) infectologista e 01 (um) enfermeiro(a) infectologista, como condição 
técnica indispensável à adequada constituição e qualificação da referida Comissão; 

III – a alteração do Plano de Trabalho para contemplar os custos, atribuições, responsabilidades e fluxos 
relacionados ao controle de infecção hospitalar no âmbito do CMI; 

CONSIDERANDO o Edital de Credenciamento nº 005/2025 – Centro Materno Infantil – CMI, cujo Anexo 
Único contém a Tabela de Valores de Plantões Médicos para fins de credenciamento de pessoas jurídicas 
prestadoras de serviços médicos no âmbito do SUS; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da tabela de plantões às novas exigências técnicas 
decorrentes da instituição da CCIH própria do CMI, garantindo legalidade, transparência, isonomia e 
compatibilidade com o Plano de Trabalho vigente; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica alterado o Anexo Único – Tabela de Valores de Plantões Médicos do Edital de Credenciamento 
nº 005/2025 – Centro Materno Infantil – CMI, para incluir a especialidade de Médico(a) Infectologista, nos 
seguintes termos: 

I – Quantitativo: 02 (dois) plantões semanais de 12h ou 04 (quatro) plantões semanais de 06h; 

II – Plantão de 12 (doze) horas: R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais); 

III – Plantão de 06 (seis) horas: R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais). 

Art. 2º A atuação do(a) Médico(a) Infectologista compreende suporte técnico assistencial e estratégico às 
ações da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH do CMI, com ênfase na vigilância 
epidemiológica, investigação e contenção de surtos, revisão e atualização de protocolos assistenciais, 
discussão e padronização do uso racional de antimicrobianos (antibioticoterapia), implementação e 
monitoramento de protocolos de sepse, manejo clínico de eventos infecciosos, inclusive aqueles relacionados 
a microrganismos multirresistentes, bem como em outras atribuições técnicas correlatas que se fizerem 
necessárias ao adequado controle de infecção hospitalar no âmbito materno-neonatal. 



  
 
 

  
  

Art. 3º A presente alteração integra o Plano de Trabalho vigente do Contrato de Gestão nº 03/2025, conforme 
autorizado pelo 1º Termo Aditivo, produzindo efeitos para fins de credenciamento e futura contratação das 
pessoas jurídicas habilitadas. 

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Credenciamento nº 005/2025. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Betim/MG, 19 de fevereiro de 2026. 

 

JOELMA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 

Presidente 

Instituto Nacional de Amparo à Modernização da Gestão Pública – IMODERNIZAR 
Gestão do Centro Materno Infantil – CMI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 
 

  
  

TABELA DE VALORES DE PLANTÕES MÉDICOS DO CENTRO MATERNO INFANTIL DE BETIM 

 GINECOLOGISTA-OBSTETRA - PRONTO ATENDIMENTO, SALA DE PARTO E ALOJAMENTO 
CONJUNTO  

 CATEGORIA  
REGIME 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 MÉDICO GINECO-OBSTETRA - SD 
(segunda-feira a sexta-feira)  PJ  12hs  R$             

1.550,00   06hs  R$                
775,00  

 MÉDICO GINECO-OBSTETRA - SN 
(segunda-feira a quinta-feira)  PJ  12hs  R$             

1.550,00   06hs  R$                
775,00  

 MÉDICO GINECO-OBSTETRA - FINAL 
SEMANA DIURNO (sabádo e Domingo)  PJ  12hs  R$             

1.800,00   06hs  R$                
900,00  

 MÉDICO GINECO-OBSTETRA - FINAL 
SEMANA NOTURNO (sexta-feira noite, 
sábado e Domingo) 

 PJ  12hs  R$             
1.800,00   06hs  R$                

900,00  

 MEDICO GINECO-OBSTETRA ROTINA 
(12 HORAS DIA) - SD (segunda-feira a sexta-
feira) 

 PJ  12hs  R$             
1.550,00   06hs  R$                

775,00  

 MEDICO GINECO-OBSTETRA ROTINA 
(12 HORAS DIA) - FINAL SEMANA 
DIURNO (sabádo e Domingo) 

 PJ  12hs  R$             
1.800,00   06hs  R$                

900,00  

 PEDIATRA - ALOJAMENTO CONJUTNO E SALA DE PARTO 

 CATEGORIA  
REGIME 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 MÉDICO PEDIATRA - SD (segunda-feira a 
sexta-feira)  PJ  12hs  R$             

1.650,00   06hs  R$                
825,00  

 MÉDICO PEDIATRA - SN (segunda-feira a 
quinta-feira)  PJ  12hs  R$             

1.650,00   06hs  R$                
825,00  

 MÉDICO PEDIATRA - FINAL SEMANA 
DIURNO (sabádo e Domingo)  PJ  12hs  R$             

1.900,00   06hs  R$                
950,00  

 MÉDICO PEDIATRA - FINAL SEMANA 
NOTURNO (sexta-feira noite, sábado e 
Domingo) 

 PJ  12hs  R$             
1.900,00   06hs  R$                

950,00  

 MEDICO PEDIATRA ROTINA (12 HORAS 
DIA) - SD (segunda-feira a sexta-feira)  PJ  12hs  R$             

1.650,00   06hs  R$                
825,00  

 MEDICO PEDIATRA ROTINA (12 HORAS 
DIA) - FINAL SEMANA DIURNO (sabádo e 
Domingo) 

 PJ  12hs  R$             
1.900,00   06hs  R$                

950,00  

 PEDIATRA INTENSIVISTA - UTIN E UTIP 

 CATEGORIA  
REGIME 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 



  
 
 

  
  

 MÉDICO PEDIATRA INTENSIVISTA - SD 
(segunda-feira a sexta-feira)  PJ  12hs  R$             

2.200,00   06hs  R$             
1.100,00  

 MÉDICO PEDIATRA INTENSIVISTA - SN 
(segunda-feira a quinta-feira)  PJ  12hs  R$             

2.500,00   06hs  R$             
1.250,00  

 MÉDICO PEDIATRA INTENSIVISTA - 
FINAL SEMANA DIURNO (sabádo e 
Domingo) 

 PJ  12hs  R$             
2.500,00   06hs  R$             

1.250,00  

 MÉDICO PEDIATRA INTENSIVISTA - 
FINAL SEMANA NOTURNO (sexta-feira 
noite, sábado e Domingo) 

 PJ  12hs  R$             
2.500,00   06hs  R$             

1.250,00  

 MEDICO PEDIATRA INTENSIVISTA 
ROTINA (12 HORAS DIA) - SD (segunda-
feira a sexta-feira) 

 PJ  12hs  R$             
2.200,00   06hs  R$             

1.100,00  

 MEDICO PEDIATRA INTENSIVISTA 
ROTINA (12 HORAS DIA) - FINAL 
SEMANA DIURNO (sabádo e Domingo) 

 PJ  12hs  R$             
2.500,00   06hs  R$             

1.250,00  

 PEDIATRA NEONATOLOGISTA - UCINCo e UCINCa 

 CATEGORIA  
REGIME 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 MÉDICO PEDIATRA NEONATOLOGISTA 
- SD (segunda-feira a sexta-feira)  PJ  12hs  R$             

1.750,00   06hs  R$                
875,00  

 MÉDICO PEDIATRA NEONATOLOGISTA 
- SN (segunda-feira a quinta-feira)  PJ  12hs  R$             

1.750,00   06hs  R$                
875,00  

 MÉDICO PEDIATRA NEONATOLOGISTA 
- FINAL SEMANA DIURNO (sabádo e 
Domingo) 

 PJ  12hs  R$             
1.950,00   06hs  R$                

975,00  

 MÉDICO PEDIATRA NEONATOLOGISTA 
- FINAL SEMANA NOTURNO (sexta-feira 
noite, sábado e Domingo) 

 PJ  12hs  R$             
1.950,00   06hs  R$                

975,00  

 MEDICO PEDIATRA NEONATOLOGISTA 
ROTINA (12 HORAS DIA) - SD (segunda-
feira a sexta-feira) 

 PJ  12hs  R$             
1.750,00   06hs  R$                

875,00  

 MEDICO PEDIATRA NEONATOLOGISTA 
ROTINA (12 HORAS DIA) - FINAL 
SEMANA DIURNO (sabádo e Domingo) 

 PJ  12hs  R$             
1.950,00   06hs  R$                

975,00  

 ANESTESIOLOGISTA 

 CATEGORIA  
REGIME 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 MÉDICO ANESTESIOLOGISTA - SD 
(segunda-feira a sexta-feira)  PJ  12hs  R$             

1.995,00   06hs  R$                
997,50  

 MÉDICO ANESTESIOLOGISTA - SN 
(segunda-feira a quinta-feira)  PJ  12hs  R$             

1.995,00   06hs  R$                
997,50  



  
 
 

  
  

 MÉDICO ANESTESIOLOGISTA - FINAL 
SEMANA DIURNO (sabádo e Domingo)  PJ  12hs  R$             

2.400,00   06hs  R$             
1.200,00  

 MÉDICO ANESTESIOLOGISTA - FINAL 
SEMANA NOTURNO (sexta-feira noite, 
sábado e Domingo) 

 PJ  12hs  R$             
2.400,00   06hs  R$             

1.200,00  

 ULTRASSONOGRAFISTA 

 CATEGORIA  
REGIME 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA - SD 
(segunda-feira a sexta-feira)  PJ  12hs  R$             

1.550,00   06hs  R$                
775,00  

 MÉDICO ULTRASSONOGRAFISTA - 
FINAL SEMANA DIURNO (sabádo e 
Domingo) 

 PJ  12hs  R$             
1.700,00   06hs  R$                

850,00  

 ULTRASSOM GERAL NEONATAL E 
TRANSFANTONELA   PJ  12hs  R$             

1.550,00   06hs  R$                
775,00  

 SUBESPECIALIDADES 

 CATEGORIA  
REGIME 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 
PLANTÃO  

 VALOR 
PLANTÃO 
BRUTO 

 MÉDICO CARDIO PEDIATRA  PJ  12hs                   
1.650,00   06hs  R$                

825,00  

 MÉDICO NEURO PEDIATRA   PJ  12hs                   
1.650,00   06hs  R$                

825,00  

 MÉDICO INFECTOLOGISTAS (DOIS 
PLANTÕES POR SEMANA) PJ 12hs                   

1.650,00   06hs  R$                
825,00  

 

 

            __________________________________________________________ 

INSTITUTO NACIONAL DE AMPARO A MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA - 
IMODERNIZAR 


